MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 14, DE 16 DE JUNHO DE 2025EDITAL Nº 14, DE 16 DE JUNHO DE 2025

Torna público o presente Edital, que trata dos resultados
preliminares dos processos eleitorais para coordenações de cursos
de graduação do Ins7tuto La7no-Americano de Ciências da Vida e
da Natureza (ILACVN), no período 2025 a 2027.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (CEL-ILACVN)O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (CEL-ILACVN), no uso de suas
atribuições legais e normativas, e considerando:

1. O Edital nº 3/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço n° 76, de 30 de abril de 2025;

2. O Edital nº 6/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço nº 85, de 15 de maio de 2025.

3. O Edital n° 8/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço no 89, de 21 de maio de 2025.

5. O Edital nº 9/2025/CEL-ILACVN, publicado no Boletim de Serviço nº 91, de 23 de maio de 2025; e

6. O processo associado nº 23422.007177/2025-38.

RESOLVE tornar público os resultados preliminares dos processos eleitorais coordenações de cursos de graduação do Instituto Latino-Americano de
Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), no período 2025 a 2027.

1. Da apuração preliminar dos votos

1.1. Fica divulgada a apuração dos votos para as chapas concorrentes às eleições de que tratam o presente edital, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V e VI.

2. Do resultado preliminar

2.1. Com base nos índices e na fórmula de proporcionalidade dos pesos dos votos das categorias da comunidade acadêmica do ILACVN, conforme disposto
no item 8 do Edital nº 3/2025/CEL-ILACVN, divulga-se a classificação preliminar das eleições de que trata o presente edital:

2.1.1. Para a Coordenação do Curso de Biotecnologia, na forma do Anexo I, foi classificada em primeiro lugar a Chapa 01, composta pelos docentes
CRISTIAN ANTONIO ROJAS (Coordenador) e PABLO HENRIQUE NUNES (Vice-Coordenador), única concorrente, por obter 100% dos votos válidos na
respectiva eleição.

2.1.1.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 23 / 23 + 0,15 × 47 / 47 + 0,15 × 13 / 13 = 1,000.

2.1.1.2. A chapa 01 foi eleita.

2.1.2. Para a Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade, na forma do Anexo II, foi classificada em primeiro lugar a Chapa 01,
composta pelos docentes ALEXANDRE VOGLIOTTI (Coordenador) e HERMES JOSÉ SCHMITZ (Vice-Coordenador), única concorrente, por obter 100% dos
votos válidos na respectiva eleição.

2.1.2.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 19 / 19 + 0,15 × 20 / 20 + 0,15 × 13 / 13 = 1,000.

2.1.2.2. A chapa 01 foi eleita.

2.1.3. Para a Coordenação do Curso de Ciências Natureza - Biologia, Física e Química, na forma do Anexo III, foi classificada em primeiro lugar a Chapa 01,
composta pelos(as) docentes RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA SILVA (Coordenador) e KELLY DAIANE SOSSMEIER (Vice-Coordenador), única concorrente,
por obter 100% dos votos válidos na respectiva eleição.

2.1.3.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 26 / 26 + 0,15 × 37 / 37 + 0,15 × 12 / 12 = 1,000.

2.1.3.2. A chapa 01 foi eleita.

2.1.4. Para a Coordenação do Curso de Engenharia Física, na forma do Anexo IV:

CHAPA CLASSIFICAÇÃO

CHAPA 02 - RAPHAEL FORTES INFANTE GOMES (Coordenador) e RODRIGO SANTOS DA LAPA (Vice-Coordenador) 1°

CHAPA 01 - JOHAN ALEXANDER CORTÉS SUÁREZ (Coordenador) e EDSON MASSAYUKI KAKUNO (Vice-
Coordenador)

2°

2.1.4.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 13 / 31 + 0,15 × 11 / 61 + 0,15 × 3 / 15 = 0,350

2.1.4.2. Índice da Chapa 02: R2 = 0,70 × 18 / 31 + 0,15 × 50 / 61 + 0,15 × 12 / 15 = 0,649

2.1.4.3. A chapa 02 foi eleita.

2.1.5. Para a Coordenação do Curso de Matemática, não houve candidatura.

2.1.6. Para a Coordenação do Curso de Medicina, na forma do Anexo V, foi classificada em primeiro lugar a Chapa 01, composta pelos(as) docentes
MARCIA LIMA DE OLIVEIRA MUGNAINI (Coordenadora) e ROBERTO DE ALMEIDA (Vice-Coordenador), única concorrente, por obter 100% dos votos válidos
na respectiva eleição.

2.1.6.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 23 / 23 + 0,15 × 27 / 27 + 0,15 × 11 / 11 = 1,000.

2.1.6.2. A chapa 01 foi eleita.

2.1.7. Para a Coordenação do Curso de Química, na forma do Anexo VI, foi classificada em primeiro lugar a Chapa 01, composta pelos(as) docentes
WELINGTON FRANCISCO (Coordenador) e ALINE THEODORO TOCI (Vice-Coordenador), única concorrente, por obter 100% dos votos válidos na respectiva
eleição.

2.1.7.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 16 / 16 + 0,15 × 24 / 24 + 0,15 × 10 / 10 = 1,000.

2.1.7.2. A chapa 01 foi eleita.

2.1.8. Para a Coordenação do Curso de Saúde Coletiva, na forma do Anexo VII, foi classificada em primeiro lugar a Chapa 01, composta pelos(as) docentes
FERNANDO KENJI NAMPO (Coordenador) e GLADYS AMELIA VELEZ BENITO (Vice-Coordenador), única concorrente, por obter 100% dos votos válidos na
respectiva eleição.

2.1.8.1. Índice da Chapa 01: R1 = 0,70 × 9 / 9 + 0,15 × 9 / 9 + 0,15 × 11 / 11 = 1,000.

2.1.8.2. A chapa 01 foi eleita.

3. Dos recursos administrativos

3.1 As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar dos processos eleitorais de que tratam o presente edital, são
aqueles dispostos no Edital nº 3/2025/CEL-ILACVN.

ANEXO IANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIARESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ANEXO IIANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADERESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ANEXO IIIANEXO III

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICARESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ANEXO IVANEXO IV

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA FÍSICARESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA FÍSICA

ANEXO VANEXO V

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINARESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA

ANEXO VIANEXO VI

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICARESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA

ANEXO VIIANEXO VII

RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE SAÚDE COLETIVARESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA

DANIEL LUIZ NEDEL

Edital nº 14/2025/Cel-IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 106, de 17 de Junho de 2025.